
SEGUNDA-fEirA, 22 DE DEzEmbro DE 2008 5
Diário Oficial Executivo  2
Vigência do Aditamento: 19/12/2008 a 30/07/2009
Dotação Orçamentária:  ----------------------
Fonte de Recurso:  ----------------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ----------------------
Endereço do Contratado: Tv. 14 de Março, nº 1065, bairro 
Umarizal, Cep: 66055-490, Belém/PA.
Data da Publicação: 19/12/2008

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 3722/2008-DG/CDRH, DE 19.12.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
R E S O L V E:
PRORROGAR, até ulterior deliberação, o prazo constante no art. 
2º,	 da	 Portaria	 3709/2008-DG/CDRH,	 fixado	 para	 o	 início	 das	
atividades dos servidores ocupantes do Cargo de Procurador 
Autárquico,	 lotados	 nas	 Regionais	 especificadas	 na	 referida	
portaria,	respeitada	a	ordem	de	classificação	no	Concurso	C-100	
deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3719/2008-DG/CDRH, DE 15.12.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO LUIZ FERRO DE SOUZA, 
Administrador, matrícula 3196593/1, para responder pela 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, no período 17.11 a 
16.12.2008, durante o gozo de férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3714/2008-DG/CDRH, DE 15.12.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor CLAYTON SIDNEY LOUREIRO 
LIMA, matrícula 5113482/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Chefe da Unidade de Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
31.12.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3721/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos	afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES SÃO GERALDO LTDA, CNPJ Nº 
09. 338. 275/0001-04, nome de fantasia CFC SÃO GERALDO, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC SÃO GERALDO ( CLASSIFICAÇÃO 
A/B ), para ministrar o curso teórico - técnico e prática 
de direção veicular, registrado sob nº 1134 na 4ª Região 
Administrativa, com atuação no Município de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, 
terá validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta 
portaria, salvo determinação contrária do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste 
credenciamento deverá atender as exigências da Legislação em 
vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de novembro de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 3462 /2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos	afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa NASCIMENTO & 
GOMES AUTO ESCOLA LTDA ME CNPJ Nº 09.644.468/0001-93, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA PUMA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC PUMA ( CLASSIFICAÇÃO A/B ), 
para ministrar o curso teórico - técnico e prática de direção 
veicular,registrado sob nº 1155 na 6ª Região Administrativa, 
com atuação no Município de ALTAMIRA/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, 
terá validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta 
portaria, salvo determinação contrária do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste 
credenciamento deverá atender as exigências da Legislação em 
vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 04 de dezembro de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

ERRATA DA PORTARIA Nº 3226/2008-DG/PROJUR
Errata da PORTARIA Nº 3226/2008-DG/PROJUR, publicada no 
Diário	Oficial	do	Estado,	Edição	Nº	31.309,	de	02/12/2008.
Onde se lê: JUI-2706
Leia-se: JUJ-2706
Onde se lê: FERNANDO ZANUTO FERRERI
Leia-se: FERNANDO ZANUTO FERRARI
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 02 de dezembro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO 
DENOMINADO DE “CAPACITAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DA 
ABORDAGEM E TRATAMNETO DO TABAGISMO NA REDE SUS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  12 PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO LTDA - ME, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 24.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/SESPA/2008: R$- 
24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS).
Belém (Pa), 19/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO 
EVENTO DENOMINADO DE “OFICINA PARA CONTRUÇÃO DO 
PLANEJAMENTO TÁTICO OPERACIONAL E PROGRAMAÇÃO 
ANUAL DE SAÚDE”.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  REOBOTE SERVIÇOS EVENTOS E TURISMO LTDA, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 38.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/SESPA/2008: R$- 
38.000,00 (TRINTA E OITO MIL REAIS).
Belém (Pa), 19/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 103/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e o 
Instituto de Desenvolvimento Ambiental e Assistencial “ Maria 
Nonato”
Objeto do Convênio: realização de cursos na area de saúde, 
educação ambiental e multirões para a população do município 
de Bragança.
Valor do Convênio Original: R$ 70.000,00
Objeto	e	Justificativa	do	Aditamento:	Prorrogação	de	Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxx
Data da Assinatura: 17/12/2008
Vigência do Aditamento: 27/01/2009 a 27/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 113/2008
Partes: Secretaria de Estado de saúde Pública -SESPA e a 
Associação dos  Micros e Pequenos Produtores Rurais da 
Comunidade da Chapada.
Objeto do Convênio: Viabilização do projeto “ Mulher Rural com 
Saúde - Pólo Chapada”
Valor do Convênio Original: R$ 40.000,00
Objeto	e	Justificativa	do	Aditamento:	Prorrogação	de	Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxx
Data da Assinatura: 17/12/2008
Vigência do Aditamento: 23/02/2009 a 23/05/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 119/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e 
Associação Amazônica Evangélica.
Objeto do Convênio: Financiamento das ações de Saúde.
Valor do Convênio Original: R$ 175.000,00 a serem repassados 
em 07 (sete) parcelas de R$ 25.000,00.
Objeto	e	Justificativa	do	Aditamento:	Prorrogação	de	Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxx
Data da Assinatura: 17/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/01/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 115/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Associação dos Produtores Quilombolas da Comunidade do 
Jurussaca.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Projeto “ Mulher Rural com 
Saúde”
Valor do Convênio Original: R$ 68.000,00
Objeto	e	Justificativa	do	Aditamento:	Prorrogação	de	Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxx
Data da Assinatura: 17/12/2008
Vigência do Aditamento: 23/12/2008 a 23/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 020/2008
Partes: Secretaria de Estado de saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia.
Objeto	do	Convênio:	Co	-	financiamento	das	ações	de	Saúde	a	
serem desenvolvidas no município em referência.
Valor do Convênio Original: R$ 400.000,00 repassados em 08 ( 
oito) parcelas de R$ 50.000,00
Objeto	e	Justificativa	do	Aditamento:	Prorrogação	de	Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxx.
Data da Assinatura: 17/12/2008


